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می گویند شطرنج آنقدر روی عملکرد مغز تاثیر مثبت می گذارد که مسائل پیچیده را خیلی راحت تر می 
توان حل کرد. 8 سرباز، 2 فیل و 2 اسب و یک وزیر مهرهای حافظ پادشاه شطرنج هستند که برای انجام 
۴ حرکت اول از سوی دو بازیکن شطرنج، ۳۱۸،۹۷۹،۵۶۴،۰۰۰ راه مختلف وجود دارد! با همه این ها در 
دنیای شطرنج که حالا در سطح جهانی مسابقات زیادی برایش برگزار می شود و قهرمانان و نوابغ زیادی 
دارد جالب است که بدانید»دکتر امانوئل لاسکر« اهل آلمان، بیش از همه قهرمانان به نام جهان نام رکورد 

دار را یدک می کشد چون به مدت ۲۶ سال و ۳۳ روز هیچ شطرنج بازی نتوانست جای او را بگیرد. 

 رکورد
 26 ساله

دکتر شطرنج باز

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/00

اتمامصفحهآرایی
16/30

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود ۸۵ درصد از رانندگانی 
که باعث تصادفات مرتبط با 
خواب می شوند، مرد هستند 
آنها  سوم  یک  حدود  و 
حداکثر ۳۰سال سن دارند.

بهنازمقدسی|درخششنوجوانایرانیدرمسابقاتشطرنججهان
تمامنگاههارابهسمتاوجلبکردهاست.»پرهاممقصودلو«با18
سالسنآنقدردرمسابقاتجهانیشرکتکردهومقامبهدستآورده
کهتعدادشانازسندورقمیاشبیشترشدهاند.اوبهخوبیمیداند
درچندثانیهچطورمهرههایشراحرکتدهدتاحریفشرویصفحه
شطرنجکیشوماتشود.مهرهموردعلاقهپرهامدرشطرنجاسباست
ومیگویدفوتوفناستفادهازاسبرادراولینمسابقهخارجیکه
شرکتکردهازیکخارجیشنیدهاستوازهمانموقعهمبهنصیحت

اوگوشداده.اماواقعیتایناستکهنبوغوتمرینهایمنظمپرهام
باعثرسیدنشبهجایگاهنفراولجهاندرردهسنیخودش،شده.نام
اودرمسابقاتقهرمانیجوانانجهاندرترکیهبا9پیروزی،یکتساوی
ویکشکستبهعنوانقهرمانانسروصدایزیادیبهپاکردوباعث
شدتاخیلیازقهرمانانجهانمثلگریکاسپاروفهمزبانبهتمجید
عملکرداوبگشایند.اینگفتوگوبهبهانهراهطولانیومسئولیت
بزرگیاستکهحالابعدازبردهایپیاپیشنگاهجهانرامتوجهخودش

کردهتابدانیمروزگاریکشطرنجبازجهانچطورمیگذرد.

ازچهسنیشطرنجبازشدی؟
حدودا 9سالم بود که نخستین بار با پدرم در خانه 
شطرنج بازی کردیم. نخستین باری که پدرم حرکت 
مهره های شطرنج را به من یاد داد، از این بازی خوشم 
آمد و بعد از چند بار بازی کردن احساس کردم که این 
ورزش را خیلی دوست دارم، به همین علت همان موقع 

در کلاس های شطرنج ثبت نام کردم.
شنیدهامازهمانابتداآنقدرخودترا
خوبنشاندادیکهکارتبهمقامآوردندر

مسابقاتکشید.درستاست؟
بله. نخستین بار تقریبا 3 ماه گذشته بود که در 
مسابقات شهرستان مقام نخست را کسب و بعد به 
مسابقات استانی راه پیدا کردم که در آن هم اول شدم و به 

مسابقات کشوری رسیدم. 
نخستینمسابقهجهانیکهدرآنشرکت

کردیچهمسابقهایبود؟
مسابقات شطرنج نوجوانان در اسلوونی بود. آن موقع 

من 11 سالم بود.
تعدادمسابقاتیکهدرآنهاشرکتکردی
ومقامآوردیازتعدادسالهایسنتخیلی
بیشتراست،بنابراینتوبیشتروقتوزندگیات
راصرفشطرنجکردی.بااینهمهشلوغیچطور

مدرسهمیرفتیودرسمیخواندی؟
من مجبور بودم بیشتر در خانه درس بخوانم و کمتر به 
مدرسه می رفتم. درواقع چون سالی چند بار به مسابقات 
اعزام می شدم، وقتی برمی گشتم معلم به خانه مان 
می آمد و خصوصی درس می خواندم، تا خودم را به 

درس های مدرسه ام هم برسانم.
روزیچندساعتبرایشطرنجوقت

میگذاری؟
بستگی به شرایط دارد، بعضی وقت ها ممکن است 
روزی 15ساعت هم شطرنج بازی کنم و تمرین هایم 
مرتب باشد. کمترین حد آن که باید برای شطرنج وقت 

بگذارم، روزی 8 ساعت است.
تنهاییدرسخواندنسختنبود؟
منظورمدوربودنازحالوهوایمدرسهو

همکلاسیهایتاست.
سخت بود، اما معلم های خوبی داشتم و من را به 
کلاس و درس می رساندند. البته در همه دوران تحصیل 
با همکلاسی هایم هم در ارتباط بودم و از آنها برای 

درس ها کمک می گرفتم.
امسالدرکنکورشرکتکردی؟

 نه شرکت نکردم.
چرا؟

مسابقه داشتم و نتوانستم در کنکور شرکت کنم.
یکشطرنجبازمیخواهددرچهرشته

دانشگاهیدرسبخواند؟
من در دبیرستان تجربی خوانده ام، ولی هنوز تصمیم 

نگرفتم که چه رشته ای را برای دانشگاهم انتخاب کنم.
یکمهارتمهمیکهتودرکنارشطرنجو
درسخواندنتدراینسنوسالکسبکردی،
تسلطتبهزبانانگلیسیاست.بااینهمه

درگیریچطوربهفکرزبانآموزیافتادی؟
وقتی به مسابقات جهانی اعزام می شدم، به خصوص 
کشورهای اروپایی یا جاهایی که انگلیسی زبان بودند، 
خودبه خود زبانم تقویت می شد. من از همان کودکی 

کلاس های کانون زبان می رفتم، چون می دانستم 
برای شرکت در مسابقات جهانی، هم برای 

مکاتبات و هم برای مصاحبه ها نیاز 
است به زبان انگلیسی تسلط داشته 

باشم.
درشطرنجبهتولقب»فیل

بزرگ«رادادهاند؟
راستش من نمی دانم این لقب از کجا 

آمده و اصلا هم برایم خوشایند نیست. 
شایدبامهرهفیلدرشطرنج
بهتربازیمیکنیوبهاینعلت

اینلقبرابهتودادهاند.
اتفاقا مهره مورد علاقه من در 

شطرنج اسب است.
مهرهاسبچهویژگی
داردکهبینهمهمهرههای

شطرنجبیشتردوستشداری؟
چون در نخستین مسابقات جهانی که شرکت کردم، 
یک آقای خارجی به من گفت هر موقع می خواهی 
ببری، باید یکی از اسب هایت را نگه داری. این باعث شد 
من ذهنیت خیلی مثبتی نسبت به این مهره داشته 

باشم.
یعنیاگراسبرادربازیشطرنجنگهداری،

واقعادربُردتاثیرگذاراست؟
بله، واقعا مهره مهمی است و خیلی وقت ها در لحظات 

آخر بازی می توانیم با حرکت اسب حریف را مات کنیم.
توعنوانجوانتریناستادبزرگتاریخ
شطرنجایرانرابهخوداختصاصدادهایودر
ردهسنیخودتدرجهانهمنفراولهستی.نفر

بعدازتوچهکسیاست؟
بعد از من یک آمریکایی است که تقریبا هم سن و سال 
هم هستیم، اما درجه اش یک مقدار از من پایین تر است.

تابهحالباهمبازیکردهاید؟
دو بار با هم بازی کردیم که هر دو بار هم من را برده 
است! البته نخستین باری که با هم بازی کردیم، 
برمی گردد به همان مسابقات جهانی اسلوونی که 
من در 11 سالگی در آن شرکت کرده بودم و 
هنوز در این سطحی که الان به آن رسیده ام، 

نبودم.
بادخترهاهمشطرنجبازی

میکنید؟
 در مسابقات آزاد می شود با دخترها هم 

شطرنج بازی کرد.
فکرمیکنیبینبازیخانمهای
شطرنجبازباآقایانشطرنجبازفرقی

وجوددارد؟
بله، سطح بازی شطرنج در آقایان بالاتر از 
خانم هاست. بالاترین ریتینگ مربوط به یک 
خانم شطرنج باز چینی است که فکر می کنم 
ریتینگش2656 است، ولی بالاترین 
ریتینگ در آقایان 2840 است که خب 

این ریتینگ ها فاصله زیادی با هم دارند.

ظاهراورزششطرنجدرسطحبالاباعث
میشودشطرنجبازفسفرزیادیبسوزاندوآب
بدنشراازدستبدهد،بهتعبیریبهاندازه
چندینساعتورزشکردنودویدنباعث
کاهشوزنمیشود.بیشترینوزنیکهدر

مسابقاتازدستمیدهیچقدراست؟
درمسابقاتیکهخیلیطولانیباشدومثلا

بیشتراز5،6ساعت
واقعا بکشد، طول
خیلیبهمافشار
مسابقاتی در میآید.
کهدراینسطحبالا
برگزارمیشوند،
معمولا4،5کیلوکم

میکنم.
برایاینهمهفسفروآبیکهبدنتدر
مسابقاتمیسوزاند،رژیمخاصغذاییداری؟
بله،خیلیبایدمراقبغذاخوردنمانباشیم
ودرواقعبهخودمانبرسیمتاانرژیداشته

باشیم.
چهسبکغذاییداری؟

شیرینیونشاستهبایددربرنامهغذاییام
وجودداشتهباشد،چونانرژیزاهستند.برای

تامینفسفرهمماهیزیادمیخورم.
آرامشوتمرکزداشتندرمحیطزندگی

چقدربراییکشطرنجبازمهماست؟
خیلیمهماستواگریکلحظهآرامش
ازدستبرود،واقعانمیشودنتیجهخوبی

بگیریم.
درمحیطزندگیتوآرامشبرقراراست؟
منظورمایناستکهدرشرایطاجتماعیالان
گاهیفرازونشیبوجوددارد.برخوردتوبا

دنیایاطرافتچگونهاست؟
بههرحالپدرومادرمهمیشهازمنحمایت
کردهاندوچونشرایطتمرینهایمنرا
میدانند،درمحیطخانهمانهمیشهآرامش
نسبیبرایمنفراهماست.اماباهمهاینها
همیشهتلاشکردمدرمحیطهاوموقعیتهای
مختلفقرارگیرمکهاصطلاحاآبدیدهشومو

خودمرابهمحیطهایمختلفعادتدهم.
مثلاچهشرایطی؟

مثلادرمحیطیکهسروصدازیاداست.در
هوایگرم،هوایسرد.چوندرگرگانزندگی

میکنیمواطرافماجنگلاست،بهجنگل
میرفتمودرهوایآزادتمرینمیکردمتا
بتوانمدرهرشرایطیتمرکزخودمراحفظ

کنم.
بعضیاوقاتاستادبزرگانشطرنجبهطور
همزمانباچندبازیکنبازیمیکنند.بااین
تلاشیکهبرایبالابردنسطحتمرکزتانجام
بابیشترین دادی،
که بازیکنی تعداد
کردی بازی همزمان

چندنفربودند؟
بازیها نوع این به
» نه لتا سیمو «
من میگویند.
از یکسری با
دانشجوهاییکیازدانشگاههایگرگاناین
بازیراانجامدادم،همزمانبا160نفربازی

کردموهمهرابردم.
بالاترینریتینگتدرمسابقاتبینالمللی

چقدراست؟
بهترینرکوردمدرمسابقاترسمی،رسیدن

بهریتینگ2859بود.
ریتینگیکهباعثشدازگریکاسپارف
قهرمانشطرنججهانهمجلوبزنیوعدهای

لقبکاسپارفایرانیراهمبهتوبدهند...
ریتینگآقایکاسپارف2852استو
ریتینگمنازاوبالاتربود،امابههرحالهنوز
خیلیفرصتدارمتادرسطحشطرنجبازان
بزرگسالانجهانبهاوبرسم.مطمئنهستم
کهیکروزبهایندرجهمیرسمودرنهایتبه
جایآنکهمنراباالقابدیگرانپیوندبزنند،

فقطلازماستبگویند:»پرهاممقصودلو«.
شنیدهامکهچندباربااحسانقائممقامی،
نخستیناستادبزرگشطرنجایرانبازیو
کیشوماتشکردهای.بردناستادبزرگ

شطرنجچهحسیبرایتداشت؟
ماچندینبارباهمبازیکردیموراستش
فقطنخستینبارکهبردمش،احساسخوبی
داشتم،چونآنموقعنسبتبهالانسنمکمتر

بودوباعثشداعتمادبهنفسمبالاتربرود.
شطرنجبیشترعلممیخواهدیاهوش؟

بهنظرمشطرنجبیشترنبوغلازمداردوبعد
تلاش.

در بازی های سطح بالا 5، 4 کیلو وزن از دست می دهم

ازکشورهایخارجیپیشنهادبازیدر
تیمهایشانراداری؟

بله، تابه حال در لیگ ترکیه بازی کرده ام، الان 
هم از لیگ فرانسه پیشنهاد بازی دارم. از لیگ 
آلمان نیز پیشنهاد دارم، اما پولی که بابتش 
می دادند خیلی کم بود، برای همین قرارداد 

نبستم.
خودتدوست 
داریدرکداملیگ

بازیکنی؟
دارم  دوست  طبیعتا 
در لیگ های حرفه ای 
بازی  بوندس لیگا  مثل 
کنم، ولی پیشنهادی 
که می دهند خیلی 

صرف نمی کند.
مگرچقدر

است؟
مثلا بازی ای 150 دلار، ولی روالش این است که 
هفته ای دو بازی انجام می دهی و برای همین دو 
بازی باید یک هفته به آلمان سفر کنی که هزینه 
این سفر از پولی که در مسابقات به دست می آوری 
خیلی بیشتر می شود، برای همین به صرفه نیست.

درایرانوضعشطرنجچطوراست؟
راستش تابه حال که وضع شطرنج از لحاظ مربی 
خوب نبوده است، البته الان از کمیته المپیک و 
وزارت ورزش قولش را گرفته ایم  که برای مربی 

اقدام کنند. 
تودرطولسالدرمسابقاتزیادی
را هزینهسفرهایت میکنی، شرکت
فدراسیونمیپردازدیابهطورشخصیباید

پرداختکنی؟
هزینه سفرهای ملی  به عهده فدراسیون است،  

ولی  وقتی به صورت آزاد در مسابقات شرکت 
می کنم، خودم باید هزینه اش را بپردازم و این 

خیلی به امثال من فشار می آورد.
از مسابقات بین المللی که در ایران انجام 

می شود، چقدر استقبال می شود؟
قبلا در مسابقات ایران بازیکنان خارجی زیاد 
شرکت می کردند، اما الان نه! چون به هرحال 
پولی که آنها به ریال 
می گیرند، نسبت به 
دلاری که نیاز دارند، 
خیلی کمتر است. 
درواقع بالا رفتن 
قیمت دلار باعث شده 
به مسابقات شطرنج 
هم ضربه بخورد و این 

اتفاق خوبی نیست.
جایزه مسابقات 
برای ایرانی ها خوب 
است یا این که نسبت به این گرانی ها مقدار 

جایزه هم چندان دندانگیر نیست؟
برای ایرانی ها هنوز خوب است. مثلا در یک 
مسابقه جایزه نفر اول ۱۰ میلیون تومان است. 
خب این مقدار شاید برای ما هنوز پول خوبی 
باشد، اما برای یک خارجی این پول حدودا ۸۰۰ 
دلار می شود که برایش صرف نمی کند. اما قبلا  
این ۱۰ میلیون حدودا ۳، ۴ هزار دلار می شد، برای 
همین شطرنج بازان خارجی هم در مسابقات 
داخل ایران شرکت می کردند، ولی الان اگر همین 
شطرنج باز خارجی در مسابقات کشورهای دیگر 
شرکت کند، جایزه نفر اول ۱۰ هزار یورو یا ۱۵ هزار 
دلار است، به همین دلیل است که از مسابقات 
بین المللی داخل ایران خیلی کمتر استقبال 

می شود.

جوایز مسابقات ایران برای خارجی ها به صرفه نیست

شیرینیونشاستهبایددربرنامه
غذاییاموجودداشتهباشد،چون

انرژیزاهستند.برایتامینفسفرهم
ماهیزیادمیخورم

تابهحالکهوضعشطرنج
ازلحاظمربیخوبنبودهاست
البتهالانازکمیتهالمپیک

ووزارتورزشقولشراگرفتهایم
کهبرایمربیاقدامکنند

 »پرهام مقصودلو« نابغه جوان شطرنج جهان به »شهروند«
از راز و رمزهای کیش و مات می گوید

 همیشه
یک اسب را نگه دار!


